Sul condominio tra vescovo di Trento e conte di Tirolo a Bolzano si veda anche il doc. 122.

(SN) In nomine Domini. Dum Henricus comes de Tirol rogaret venerabilem 
dominum Albertum, Tridentine sedis electum, quatinus eum in colle uno 
quoda) est in monte supra villam Selsi castrum ediffi care permitteret, et 
ipse dominus Albertus electusb) denegans / hoc penitus, dicens sibi quod 
non permitteret, veniensc) idem comes ante presentiamd) illustrissimi Fede-
rici imperatoris invictissimi semperque augusti, ipsum rogavit inque(re)ree) 
laudum unum super hoc, scilicet: ut si in co(m)mittatuf) suog) castrum / 
sine contradictioneh) ediffi care posset an non. Ibique incontinenti assurgens 
prememoratusi) dominus Albertus electus he contraj) petiit a prememorato 
domino imperatore ut super hoc laudum fi eri faceret, dicens videlicet: 
«postquam predictus collis est / situs in eo commitatu, qui est comunis 
inter me et predictum comitem, si in eo absque mea volumptatek) et 
consensu castrum ediffi care possit an non». Super quam interrogationem 
prefatus dominus imperator interrogavit dominum Otonem Falsegravium / 
ut laudaret quid iuris esset, qui laudavit dicens: «ubicumque duo comites 
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unum committatuml) inter se comunumm) habent, unus eorum sine altero 
in eodem committatuf) castrum construere non potest».

Factum est hoc lau[d]um Achenou, / in camera iamdicti domini impera-
toris etn) nullo contradicente, in presentia Henricio), Odolrici comitum de 
Piano, Adelperii de Burg(us)p), R[u]prettiq) de Stilfsr), Swikeriis) et Outi de 
Monte Albano, Odolricit) et nepotis eius Odolrici de Arcu, Ottonisu) et 
Kallochiv) / de Winec, Henrici de Salecw), Ribaldi de Cagnaox), Alberti de 
Ripa, Trintinelli, Pesati, Trintiniy) de Rambaldo, Federici scanci, Henrigitiz) 
de Tridentoaa), Amelriciab) de Civiçanoac), Tulleniad), Gerardiae) de Pesenaaf). / 
Anno dominice nativitatis millesimo centesimo octuagesimo quarto, / die 
iovis decimo septimo exeunte marcio, indictione secunda. /

(SN) Ego Albertus, domini Federiciag) imperatoris invictissimi notarius, 
suprascripto laudo interfui et exinde hoc instrumentum scripsi.

a) B2 qui.  b) B1 electus in interlinea.  c) B2 deveniens.  d) HUTER aggiunge domini.  e) B2 in-
quirere.  f) B2 comitatu.  g) HUTER in suo comitatu.  h) B2 sine contradictione castrum.  i) B2 
prenominatus.  j) Così B1; B2 e contra.  k) B2 voluntate.  l) B2 comitatum.  m) B2 comunem 
inter se; WEILAND inter se comunem.  n) B2 omette et.  o) B2 aggiunge et.  p) B2 Brugo.  q) B2 
Rupreti.  r) B2 Stilvs.  s) B2 Swikeri.  t) B1 lettere non chiaramente leggibili: Odolri o Odolci 
con tratto obliquo che interseca l’asta di l e prolungamento di i verso l’alto.  u) B2 Otonis.  
v) B2 Kalochi.  w) WEILAND Salee.  x) B2 Cagno.  y) B1 parola di decodifi ca incerta a causa 
di molteplici interventi di correzione dall’esito poco chiaro; B2 Trintini; HUTER legge in B1 
Trintseni; WEILAND Triutseni.  z) B2 Enrigeti; secondo HUTER B1 Henrigeti.  aa) B2 omette de 
Tridento e aggiunge et domini.  ab) B2 Aimelrici.  ac) WEILAND Civigano.  ad) B2 Tuleni.  ae) B2

Girardi.  af) HUTER Peseno.  ag) B2 Fedrici.

34.

1185 marzo 3, <val Pusteria?>

Alberto, vescovo di Trento, cede ad Enrico, vescovo di Bressanone, tre fratelli 
appartenenti alla Casadei Sancti Vigilii, ricevendone in cambio i cinque fi gli 
di Wolfegerus da Elle <presso San Lorenzo di Sebato>.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 2, n. 71 [A]. Pergamena di mm 152/158 x 
134, in discreto stato di conservazione (ampia macchia nella parte alta, consunzione 
dell’inchiostro in corrispondenza di antiche piegature, sbiadimento nella parte inferiore 
destra). Nel verso: Wolfegero de Ellen (XII) --- carta episcopi de concambio quorundam 
hominum (XIII, FW?) --- …… (illeggibile, XIII?) --- tausch / Trient mit B(ri)chse / 
1185 / + Trient (XV) --- UNITAS --- 71. (XVIII) --- C. 2 N. 71 (XVIII).
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Edizione: B. BONELLI, Notizie, II, n. 51, pp. 483-484; F. HUTER (ed), Tiroler Urkunden-
buch, I, n. 422, p. 219 (estratto). Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 25, p. 10.

(SN) In nomine Domini. Die dominico tercio intrante martio, in presentia 
Arnoldi de Rodenc, Wi/llelmi de Valturno, Adelpreti de Castelruto, Pur-
chardi de Sebene, Otacri de Niuneburg, / Oasalci de Weinperg, Hernesti 
de Voitsperg, Ottonis Longi, Artuici, Cadlochi, omnes de Weinek, Sigar/
di et Rodulfi  ger(manorum) et Folcmari de villa Sancti Martini et aliorum 
plurium.

Dominus Albertus, Tridentine sedis illu/stris episcopus, permutationis 
nomine dedit domino et venerabili Henrico, sancte Prixinensis ecclesie 
episcopo, nomina/tive Sigardum de Fallenz et Henricum et Illtpurgam eius 
germanos, i fuerunt de Casadei Sancti Vigilii, / et ab eo in permutacionem 
accepit nominative Mergardam, Mobiliam, Reichinzam, Paldemarum et 
Fedri/cum germanos, fi lios [condam] Wolfegeri de Ellen, ita scilicet ut 
quilibet suprascriptorum episcoporum eos quos ab altero in [per]mutati/
onem, ut superius in integrum, acceperat per ministeriales sue ecclesie 
et per masnatam de Casadei amodo in antea cum eorum / in episcopali 
dignitate successoribus cum omnibus eis qui ex eis provenerint aut exa) 
eis nati fuerint et ei habere et / detinere debeant in perpetuum, quia sic 
inter eos convenit. / 

Actum in quadam stupa. / Anno dominice nativitatis millesimo centesimo 
octuagesimo quinto, indictione tercia. /

(SN) Ego Albertus, domini Fedrici imperatoris notarius, interfui et hoc 
breve iussu domini suprascripti Tridentini episcop[i] scripsi.

a) A ex in interlinea.